№ 1-55/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Володарск 16 июля 2021 года

Володарский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Полидорского А.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Володарского района Нижегородской области Гущиной В.Н.,

защитника-адвоката Половикова Ю.М., представившего удостоверение № и ордер № от 17.03.2021г.,

при секретаре Градовой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.157 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

Решением Володарского районного суда Нижегородской области от 25 ноября 2019 года №2-943/2019 ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

данные изъяты>, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>, обязана выплачивать алименты на содержание и воспитание несовершеннолетних 

<

данные изъяты> в пользу учреждения или лица, которому на воспитание будут переданы несовершеннолетние в размере половины заработка и (или) иного дохода ФИО1.

04.03.2020 года возбуждено исполнительное производство №-ИП о взыскании алиментов с ФИО1 в размере половины заработка и (или) иного дохода ФИО1 на содержание несовершеннолетних 

<

данные изъяты>

Однако, зная о данном решении суда и имея реальную возможность платить алименты, ФИО1, каких-либо действий по возложенной на нее судом обязанности по выплате алиментов на содержание детей не предпринимала, алименты не выплачивала.

Постановлением мирового судьи судебного участка №1 Володарского судебного района Нижегородской области №5-389/2020 от 22 сентября 2020 года ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и назначено наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей. Указанное постановление вступило в законную силу 20.10.2020 года. Штраф ФИО1 не оплачен. В силу положений статьи 4.6 КоАП РФ, учитывая, что штраф ФИО1 не оплачен, последняя считается лицом, подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления мирового судьи судебного участка №1 Володарского судебного района Нижегородской области №5-389/2020 от 22 сентября 2020 года, вступившего в законную силу 20.10.2020 года до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Однако, после вынесения мирового судьи судебного участка №1 Володарского судебного района Нижегородской области указанного постановления, ФИО1, проживающая по адресу: 

<

адрес> в период с 21.10.2020г. по 29.12.2020г. вновь совершила аналогичное деяние, так как денежные средства на расчетный счет взыскателя не перечисляла, мер к ежемесячной уплате денежных средств по алиментным обязательствам, а равно к погашению имеющейся задолженности не предпринимала, а именно, ФИО1 будучи привлеченной 22 сентября 2020 года к административной ответственности за неуплату алиментов по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, заведомо зная о возбуждении в отношении нее исполнительного производства о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, действуя умышленно, продолжила уклоняться от уплаты установленных решением суда алиментных выплат в размере половины заработка и (или) иного дохода в период с 21.10.2020г. по 29.12.2020г. без уважительных причин неоднократно нарушила указанное судебное решение, а именно: не осуществила выплату алиментов за период с 21.10.2020г. по 31.10.2020г. в размере 8739 рублей, в ноябре 2020 года в размере 24630 рублей, за период с 01.12.2020г. по 29.12.2020г. в размере 23041 рубля, рассчитанных согласно средней заработной платы в РФ согласно ч.3 ст. 102 ФЗ №229 «Об исполнительном производстве» и сведений, предоставленных на официальном сайте Федеральной службы государственной статистики — gks.ru.

Задолженность по алиментным обязательствам за период с 21.10.2020г. по 29.12.2020г. у ФИО1 составила 56410 рублей.

Из оглашенных показаний подозреваемой ФИО1 в ходе дознания (л.д.79-82) следует, что проживает с матерью К.Н.В. ДД.ММ.ГГГГ.р., дочерью К.Е.В. ДД.ММ.ГГГГ.р. Считает себя психически здоровой, на учете нигде не состоит, инвалидом не является. Полностью трудоспособная, каких-либо ограничений в трудовой деятельности нет. На стационарном лечении в период с 21 октября 2020 года по 29.12.2020г. не находилась. 03.11.2020г. в связи с плохим самочувствием вызывала скорую, ей поставили диагноз: острая инфекция верхних дыхательных путей. 05.11.2020г. ей была назначена явка к врачу терапевту, но в назначенное время она не явилась, так как состояние ее улучшилось, в медицинской помощи она не нуждалась, лечилась сама. В настоящее время находится под наблюдением врача терапевта с диагнозом — двухсторонняя пневмония. ДД.ММ.ГГГГ у нее родилась дочь — 

<

данные изъяты>, в свидетельстве о рождении в графе отец стоит прочерк. ДД.ММ.ГГГГ у нее родился сын — 

<

данные изъяты>, в свидетельстве о рождении в графе отец стоит прочерк. ДД.ММ.ГГГГ у нее родился сын — 

<

данные изъяты>, в свидетельстве о рождении в графе отец стоит прочерк. ДД.ММ.ГГГГ у нее родился сын — 

<

данные изъяты>, в свидетельстве о рождении в графе отец стоит прочерк. ДД.ММ.ГГГГ у нее родился сын — 

<

данные изъяты>, в свидетельстве о рождении в графе отец стоит прочерк. Согласно решения Володарского районного суда Нижегородской области от 25 ноября 2019 года №2-943/2019 она ограничена в родительских правах в отношении своих несовершеннолетних детей: 

<

данные изъяты>. Согласно того же решения, она обязана выплачивать алименты на содержание и воспитание несовершеннолетних 

<

данные изъяты> в пользу учреждения или лица, которому на воспитание будут переданы несовершеннолетние в размере половины заработка и (или) иного дохода. Ей известно, что на основании вышеуказанного судебного решения 04.03.2020г. в Володарском районном отделе службы судебных приставов в отношении нее возбуждено исполнительное производство №-ИП по факту взыскания алиментных обязательств, о чем она уведомлена в марте 2020 года. С момента вынесения решения суда о взыскании с нее алиментов, алименты она не выплачивает по настоящее время. Были разовые платежи на сберегательные книжки детей в марте 2020 года по 700 рублей на каждого ( общая сумма выплаты составила 3500,00 рублей), а также в апреле 2020 года были выплаты на сберегательные книжки детей по 700 рублей на каждого ( общая сумма выплаты составила 3500,00 рублей). Больше от нее никаких выплат на содержание детей не поступало. 22.09.2020г. в отношении нее был составлен протокол по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Согласно постановлению о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка №1 Володарского судебного района Нижегородской области от 22 сентября 2020 года ей было назначено наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей, вступившее в законную силу 20.10.2020г. Данное решение она не обжаловала, штраф в настоящее время ею не оплачен. После привлечения ее к административной ответственности, надлежащих выводов она не сделала, алименты, как не выплачивала, так и не выплачивает, потому что официально нигде не трудоустроена, перебивается случайными заработками, где подвернется возможность, а доход, который она имеет, ей самой не хватает. В центр занятости населения в целях поиска подходящей работы не обращалась, работу ищет своими силами. Какую-либо материальную помощь в виде вещей, продуктов питания, лекарств детям не оказывает, в детском доме детей не навещает (была там один раз в декабре 2020 года, но так как у нее не было разрешения из опеки, на территорию детского дома ее не пустили). Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимой ФИО1 в суде нашла подтверждение следующими доказательствами. 

Оглашенными показаниями законного представителя потерпевших К.Н.И. (л.д.35-38) о том, что работает социальным педагогом государственного казенного образовательного учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей - «Дзержинский санаторный детский дом». Согласно доверенности от 18.01.2021г. № она представляет интересы несовершеннолетних: 

<

данные изъяты>. Дети в их учреждении находятся с 03.10.2019г. Ей известно, что согласно решения Володарского районного суда Нижегородской области от 25 ноября 2019 года №2-943/2019 ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание и воспитание несовершеннолетних 

<

данные изъяты> в пользу учреждения или лица, которому на воспитание будут переданы несовершеннолетние в размере половины заработка и (или) иного дохода. 04.03.2020г. в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №-ИП. За все время нахождения детей в их учреждении, а именно с 03.10.2019г. ФИО1 алименты не выплачивала и не выплачивает по настоящее время, были разовые платежи в марте 2020 года по 700,00 рублей на каждого ребенка (в общей сложности рублей) на их сберегательные книжки, а также в апреле 2020 года по 700 рублей на каждого ребенка (в общей сложности 3500,00 рублей) на их сберегательные книжки, больше от ФИО1 ничего не поступало. 22.09.2020г. ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Согласно постановлению о назначении административного наказания мирового судьи судебного участка №1 Володарского судебного района Нижегородской области от 22 сентября 2020 года ФИО1 было назначено наказание в виде штрафа в размере 10000,00 рублей, вступившее в законную силу 20.10.2020г. Насколько ей известно, штраф ФИО1 в настоящее время не оплачен. После привлечения ФИО1 к административной ответственности, надлежащих выводов она не сделала, алименты, как не выплачивала, так и не выплачивает по настоящее время. С детьми ФИО1 не видится (приходила один раз в декабре 2020 года, но поскольку у нее не было разрешения из опеки, на территорию детского дома ее не пустили), общается только с 

<

данные изъяты>, поскольку у нее есть сотовый телефон, какую-либо материальную помощь в виде продуктов питания (покупка вещей и лекарств у них запрещены) оказывает только бабушка, также бабушка дарит детям подарки.

Показаниями свидетеля Т.С.А. в суде о том, что с подсудимым не знакома. У нее находится исполнительное производство о взыскании алиментов с ФИО1, возбужденное 04.03.2020 г., о чем должник ФИО1 надлежаще уведомлена 16.03.2020г. путем получения постановления лично. Согласно решению суда ФИО1 должна выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей. Алименты ФИО1 не выплачивала и была привлечена к административной ответственности по ст.5.35.1 ч.1 КоАП РФ назначено наказание в идее штрафа, который не оплатила. Ее задолженность в период с 21.10.2020 г по 29.12.2020 г. составила 56410 рублей, общая задолженность по алиментам составляет 325362 рубля.

Копией решения Володарского районного суда Нижегородской области от 25 ноября 2019 года №2-943/2019 о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание и воспитание несовершеннолетних детей(л.д.7-12);

Копией исполнительного листа, выданного Володарским районным судом Нижегородской области от 25 ноября 2019 года №2-943/2019 (л.д.13-15);

Копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 04.03.2020г. года №-ИП о взыскании алиментов с ФИО1 в размере половины заработка и (или) иного дохода на содержание 

<

данные изъяты> (л.д.16);

Копией свидетельства о рождении 

<

данные изъяты> выданого отделом ЗАГС Володарского района Нижегородской области (л.д.47);

Копией свидетельства о рождении 

<

данные изъяты> выданного отделом ЗАГС Володарского района Нижегородской области (л.д.49);

Копией свидетельства о рождении 

<

данные изъяты> выданного отделом ЗАГС Володарского района главного управления ЗАГС Нижегородской области (л.д.50);

Копией свидетельства о рождении 

<

данные изъяты> выданного отделом ЗАГС Володарского района главного управления ЗАГС Нижегородской области (л.д.51); 

Копией свидетельства о рождении 

<

данные изъяты> выданного отделом ЗАГС Володарского района главного управления ЗАГС Нижегородской области (л.д.52);

Копией постановления мирового судьи судебного участка №1 Володарского судебного района Нижегородской области №5-389/2020 от 22 сентября 2020 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ст.5.35.1 ч.1 КоАП РФ (л.д.101-104);

Постановлением об утверждении расчета задолженности ФИО1 по алиментам от 29.12.2020г., которая составила 56 410 рублей (л.д.170).

У суда не возникло сомнений во вменяемости выводу о вменяемости подсудимой ФИО1, и она подлежит наказанию за совершенное преступление.

Оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все исследованные доказательства – достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит вину подсудимого в совершении преступления доказанной.

Суд квалифицирует преступные действия подсудимой ФИО1 по ст.157 ч.1 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Суд соглашается с позицией прокурора о доказанности обвинения в указанном объеме, т.к. нарушены общественные отношения по обеспечению материальных условий физического, интеллектуального и нравственного развития личности несовершеннолетнего лица.

Преступление совершено с прямым умыслом, т.к. ФИО1 осознавала, что бездействует, неоднократно как родитель, не уплачивая без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, и желала этого. 

Признак неоднократности нашел подтверждение, т.к. ФИО1 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ст.5.35.1 ч.1 КоАП РФ, в период со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания и до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, не уплачивала без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей.

ФИО1 является субъектом данного преступления – родителем, т.е. лицом, записанным отцом ребенка в книге записей рождения.

Преступление является формальным и окончено с момента неуплаты алиментных платежей вне зависимости от наступления общественно опасных последствий.

При назначении наказания суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, влияние наказания на исправление осужденной, на условия жизни семьи, на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

ФИО1 вину признала, ранее судима, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, по месту жительства УУП Отдела МВД России по Володарскому району характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности за правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, не привлекалась.

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст. 61 ч.1 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1, не предусмотренными ст.61 ч.1 УК РФ, суд в соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ признает состояние здоровья подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от наказания, для предоставления отсрочки отбывания наказания по настоящему делу не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства совершения преступления, в совокупности с исследованными данными о личности подсудимой, ее имущественное, семейное положение, оценивая цели и мотивы совершения преступления, суд приходит к убеждению о необходимости назначения наказания подсудимой ФИО1 только в виде лишения свободы, не находя оснований для назначения более мягкого вида наказания. Вместе с тем, суд пришел к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывания наказания и применении ст.73 УК РФ – условное осуждение.

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

По уголовному делу имеются процессуальные издержки в сумме 3750 рублей за участие в уголовном судопроизводстве в ходе дознания по назначению дознавателя адвоката Уварова Ю.А. (3 дня), что подтверждается ордером, находящимся в деле и протоколами следственных действий. Дознавателем 27.01.2021г. вынесено постановление о выплате адвокату процессуальных издержек из средств федерального бюджета. В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ к судебным издержкам относятся суммы, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи по назначению. На основании ч.1-5 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденных либо возмещаются за счет средств федерального бюджета. Учитывая, что в соответствии с п.1 ч.1 ст.51 УПК РФ участие защитника в уголовном судопроизводстве является обязательным, суд приходит к выводу об освобождении осужденной от уплаты процессуальных издержек и возмещении за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 месяцев. 

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Осужденную ФИО1 от взыскания процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда с подачей жалобы через Володарский районный суд Нижегородской области в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.А. Полидорский